
 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, 

khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn xã Ngọc Lâm năm 2024 

 

  

 

 Căn cứ Quyết định số 1255/QĐ-UBND ngày 31/5/2021 của UBND tỉnh 

ban hành Bộ tiêu chí khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025 

trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; 

 Căn cứ Nghị quyết số 09 -NQ/TU ngày 15/6/2021 của Tỉnh ủy Hưng Yên 

về Nghị quyết hội nghị lần thứ chín Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh khoá XIX về 

Chương trình thực hiện cơ cấu lại ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn 

mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021-2025, định 

hướng đến năm 2030; 

 Căn cứ Hướng dẫn số 122/HD-SNN ngày 24/6/2021 về Hướng dẫn trình tự, 

thủ tục, hồ sơ, xét công nhận và công bố Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu giai 

đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; 

 Căn cứ Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 04/4/2024 của UBND tỉnh Hưng 

Yên về ban hành thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới tỉnh Hưng Yên năm 2024; 

 Căn cứ Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 09/4/2024 của UBND Thị xã 

Mỹ Hào về kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 

kiểu mẫu, khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn thị xã Mỹ Hào năm 

2024; 

 UBND xã Ngọc Lâm ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG 

xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu trên địa 

bàn xã năm 2024, như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 Chủ động trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát và tổ chức 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, 

khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn xã Ngọc Lâm năm 2024. 

 Triển khai hiệu quả các nội dung xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu năm 

2024 theo đúng lộ trình, kế hoạch. 

 2. Yêu cầu 

 Các ngành đoàn thể xã, cơ sở thôn, các đơn vị cơ quan trường học xây 

dựng kế hoạch cụ thể thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng xã đạt 

chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu về giáo dục và xây dựng 01 khu dân cư nông 

thôn mới kiểu mẫu năm 2024. 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ NGỌC LÂM 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số: 25 /KH-UBND 
 

       Ngọc Lâm, ngày  10  tháng  4  năm 2024 
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 II. NỘI DUNG  

 1. Mục tiêu 

 1.1. Mục tiêu chung 

- Tiếp tục triển khai Chương trình xây dựng nông thôn mới gắn với thực 

hiện có hiệu quả cơ cấu lại ngành nông nghiệp, phát triển kinh tế nông thôn đi 

vào chiều sâu, hiệu quả, bền vững; từng bước nâng cao đời sống vật chất và tinh 

thần của người dân nông thôn, xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội nông 

thôn đồng bộ và hiện đại; đảm bảo môi trường, cảnh quan nông thôn sáng, xanh, 

sạch, đẹp, an toàn, giàu bản sắc văn hóa truyền thống, thích ứng với biến đổi khí 

hậu và phát triển bền vững. 

- Duy trì mức đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu 

mẫu tại các thôn đã được công nhận đạt chuẩn theo yêu cầu của Bộ tiêu chí giai 

đoạn 2021-2025. 

 1.2. Mục tiêu cụ thể 

 - Phấn đấu xây dựng xã Ngọc Lâm được công nhận xã đạt chuẩn nông thôn 

mới kiểu mẫu về Giáo dục năm 2024. 

 - Phấn đấu xây dựng thôn Ngọc Lãng của xã được công nhận Khu dân cư 

NTM kiểu mẫu năm 2024. Sau đó nhân rộng ra 02 thôn khác (gồm: Vô Ngại, 

Phúc Bố) vào những năm tiếp theo. 

 2. Nhiệm vụ và giải pháp 

2.1. Giải pháp để nâng cao chất lượng, đảm bảo tính bền vững của 

Chương trình xây dựng nông thôn mới 

- Tiếp tục quán triệt các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của 

Tỉnh, của Thị xã về xây dựng nông thôn mới. Tập trung cao sự lãnh đạo, chỉ đạo 

toàn diện của cấp ủy, chính quyền đối với Chương trình xây dựng nông thôn 

mới; xác định rõ xây dựng nông thôn mới là nhiệm vụ trọng tâm hàng đầu, 

thường xuyên, lâu dài, không có điểm kết thúc; tăng cường kiểm tra, đôn đốc, 

giám sát thực hiện; gắn với trách nhiệm của các tập thể, cá nhân trong xây dựng 

nông thôn mới. 

- Nâng cao chất lượng công tác tham mưu và hiệu quả hoạt động của cơ 

quan giúp việc Ban Chỉ đạo các cấp. Phân công nhiệm vụ cụ thể gắn với trách 

nhiệm của tổ chức và người đứng đầu. 

- Tổ chức thực hiện tốt phong trào thi đua “Chung sức xây dựng nông 

thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, khu dân cư nông thôn mới kiểu 

mẫu”, Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn 

minh” và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Mỗi địa 

phương, mỗi ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị có hoạt động cụ thể để hưởng ứng 

các phong trào thi đua. 

- Huy động các nguồn lực phục vụ xây dựng nông thôn mới nâng cao, 

nông thôn mới kiểu mẫu, nhất là nguồn lực xã hội hóa. Tạo cơ chế để các địa 

phương có nguồn lực xây dựng nông thôn mới, nhất là cơ chế cho thuê đất và 

đấu giá quyền sử dụng đất từ các thửa đất xen kẹp và các khu dân cư tập trung.  
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- Tạo điều kiện để các cơ sở và người dân chủ động trong việc nâng cao 

chất lượng các tiêu chí nông thôn mới. Khuyến khích các mô hình người dân tự 

làm, tự chịu trách nhiệm trong xây dựng, quản lý, khai thác, vận hành, duy tu, 

bảo dưỡng các công trình kết cấu hạ tầng nông thôn mới ở cơ sở. 

- Đẩy mạnh thực hiện đồng bộ các giải pháp phát triển toàn diện giáo 

dục, y tế, văn hóa, xã hội. Phát huy hiệu quả hoạt động của các mô hình và các 

thiết chế văn hóa thể thao cơ sở. 

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp bảo vệ môi trường nông thôn xanh, 

sạch, đẹp. Cải tạo, nâng cấp các khu xử lý rác sinh hoạt tập trung ở các thôn trở 

thành khu xử lý rác thân thiện môi trường. Tập trung xử lý rác thải, nước thải 

sinh hoạt, chất thải của các trang trại, gia trại chăn nuôi.  

- Thường xuyên đảm bảo tốt công tác an ninh chính trị và trật tự an toàn 

xã hội. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật; làm tốt công tác tiếp công 

dân, phân loại xử lý và giải quyết dứt điểm các vụ việc, không để xảy ra tình 

trạng khiếu kiện đông người, vượt cấp. 

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đấu giá quyền sử dụng đất cho 

nhân dân làm nhà ở, đáp ứng nhu cầu chỗ ở cho người dân và tạo nguồn vốn 

thực hiện các tiêu chí nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu. 

- Chủ động thực hiện tốt việc xử lý môi trường, đề xuất cơ quan có thẩm 

quyền phương an xử lý môi trường tại địa phương. 

2.2. Giải pháp xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, khu dân cư nông 

thôn mới kiểu mẫu năm 2024 

- Các đơn vị trường học, cơ sở thôn tiếp tục rà soát các tiêu chí nông 

thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024. 

 - Đảng ủy- HĐND- UBND xã tập trung chỉ đạo, thực hiện Chương trình 

MTQG xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu về giáo dục và xây dựng 01 khu dân 

cư nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn xã Ngọc Lâm năm 2024, với yêu cầu 

thực hiện tốt một số nội dung sau: 

 * Đối với xã Ngọc Lâm:   

 + Thu nhập bình quân đầu người của xã phải cao hơn từ 10% trở lên so 

với mức thu nhập bình quân đầu người áp dụng theo quy định đối với xã nông 

thôn mới nâng cao tại cùng thời điểm; trên địa bàn xã có ít nhất một mô hình 

thôn thông minh. 

 + Tỷ lệ huy động trẻ trong độ tuổi vào nhà trẻ đạt 42% trở lên; trẻ em 

trong độ tuổi mẫu giáo đạt 100%. 

 + Tỷ lệ huy động trẻ 6 tuổi vào lớp 1 đạt 100%; học sinh lớp 5 hoàn thành 

chương trình giáo dục tiểu học vào lớp 6 đạt 100%. 

 + Tỷ lệ thanh niên, thiếu niên trong độ tuổi từ 15 đến 18 đang học chương 

trình giáo dục phổ thông hoặc giáo dục thường xuyên, trung cấp nghề đạt từ 

95% trở lên; học sinh tốt nghiệp trung học phổ thông vào các trường đại học đạt 

trên 55%. 

 * Đối với xây dựng khu dân cư NTM kiểu mẫu: 
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 + Cơ sở thôn Ngọc Lãng tự rà soát các tiêu chí; từ đó có kế hoạch đầu tư, 

xây dựng cụ thể, để hoàn thiện nội dung các tiêu chí còn yếu so với yêu cầu, 

khẩn trương triển khai các nội dung, giải pháp phù hợp với điều kiện thực tế, đặc 

thù của địa phương, để thực hiện duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí, 

nhằm không ngừng nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân nông thôn. 

 + Kiện toàn và củng cố nhân sự Ban quản lý các Chương trình mục tiêu 

quốc gia cấp xã để có đủ năng lực thực hiện tốt nhiệm vụ xây dựng khu dân cư 

NTM kiểu mẫu; phân công nhiệm vụ từng thành viên. 

 III. TRÌNH TỰ, THỦ TỤC XÉT, CÔNG NHẬN VÀ CÔNG BỐ 

 1. Điều kiện đăng ký  

 a) Thôn đạt từ 15 điểm trở lên theo kết quả tự rà soát, đánh giá thực hiện 

các tiêu chí khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu (theo mẫu số 01). 

 b) Thôn có kế hoạch phấn đấu hoàn thành nội dung các tiêu chí chưa đạt 

(theo mẫu số 02). 

 - Thời gian đăng ký:  Xong trước ngày 20 tháng 4 năm 2024. 

 - Trưởng thôn nộp trực tiếp văn bản đăng ký phấn đấu đạt chuẩn khu dân 

cư nông thôn mới kiểu mẫu (theo mẫu số 03) và Bản kế hoạch phấn đấu hoàn 

thành nội dung các tiêu chí chưa đạt đến Ủy ban nhân dân cấp xã; Ủy ban nhân 

dân xã giữ bản gốc và phô tô gửi lại thôn bản phô tô (có xác nhận của Ủy ban 

nhân dân xã). 

 - Trong thời hạn 20 ngày (kể từ ngày nhận được đăng ký của thôn), Ủy ban 

nhân dân xã sẽ thông báo cho thôn về kết quả đồng ý hay không đồng ý đưa 

thôn vào kế hoạch phấn đấu đạt chuẩn khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu 

(trong trường hợp không đồng ý, nêu rõ lý do). 

 - Ủy ban nhân dân cấp xã tổng hợp danh sách các thôn trên địa bàn xã đã 

đăng ký phấn đấu đạt chuẩn khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu và được Ủy ban 

nhân dân cấp xã đưa vào kế hoạch thực hiện gửi Ủy ban nhân dân thị xã. 

 2. Điều kiện công nhận khu dân cư NTM kiểu mẫu 

 - Có đăng ký phấn đấu đạt chuẩn khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu và 

được Ủy ban nhân dân cấp xã đưa vào kế hoạch thực hiện. 

 - Hoàn thành 100% nội dung các tiêu chí khu dân cư nông thôn mới kiểu 

mẫu quy định tại Quyết định số 1255/QĐ-UBND ngày 31/5/2021 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Hưng Yên. 

 - Tại các buổi họp, bỏ phiếu đề nghị thẩm tra/thẩm định/công nhận thôn đạt 

chuẩn khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu: Có tối thiếu 90% thành viên (Ban 

phát triển thôn) dự họp; có ít nhất 85% số thành viên dự họp bỏ phiếu đồng ý đề 

nghị thẩm tra/thẩm định/công nhận thôn đạt chuẩn khu dân cư nông thôn mới 

kiểu mẫu.  

 3. Trình tự, thủ tục xét, công nhận và công bố khu dân cư nông thôn 

mới kiểu mẫu 

 3.1. Đối với cơ sở thôn (Hồ sơ hoàn thiện xong trước 15/9/2024) 

 3.1.1. Tổ chức tự đánh giá 
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 a) Tổ tự đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chí khu dân cư nông thôn mới 

kiểu mẫu (sau đây gọi là Tổ tự đánh giá) gồm các thành viên: Trưởng thôn- Tổ 

trưởng, Trưởng Ban phát triển thôn, Trưởng Ban giám sát xây dựng nông thôn 

mới thôn; Trưởng ban công tác Mặt trận thôn, Chi hội trưởng Hội Nông dân, 

Chi hội trưởng Hội Phụ nữ, Chi hội trưởng Hội Cựu chiến binh, Bí thư Đoàn 

thanh niên- Thư ký. 

 b) Tổ tự đánh giá tiến hành đánh giá kết quả thực hiện nội dung các tiêu chí 

khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn thôn và lập bảng tự rà soát, 

đánh giá (theo mẫu số 01). 

 3.1.2. Tổ chức họp, bỏ phiếu đề nghị thẩm tra, công nhận thôn đạt chuẩn 

khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu 

 - Ban phát triển thôn tổ chức họp, bỏ phiếu đề nghị thẩm tra, công nhận thôn 

đạt chuẩn khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu. 

 - Cuộc họp có tối thiểu 90% thành viên Ban phát triển thôn tham gia; họp có 

ghi biên bản (theo mẫu số 04). 

 3.1.3. Lập hồ sơ 

 a) Sau khi Ban phát triển thôn tổ chức họp, bỏ phiếu đề nghị thẩm tra, công 

nhận thôn đạt chuẩn khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu và có ít nhất 85% số 

thành viên dự họp bỏ phiếu đồng ý đề nghị thẩm tra, công nhận thôn đạt chuẩn 

khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, thôn tiến hành lập hồ sơ gồm: 

 - Văn bản đề nghị thẩm tra, công nhận thôn  đạt chuẩn khu dân cư nông 

thôn mới kiểu mẫu (theo mẫu số 05), bản gốc. 

 - Bản tự đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chí khu dân cư nông thôn mới 

kiểu mẫu (theo mẫu số 01), bản gốc. 

 - Biên bản họp, bỏ phiếu đề nghị thẩm tra, công nhận thôn  đạt chuẩn khu 

dân cư nông thôn mới kiểu mẫu (theo mẫu số 04), bản gốc. 

 b) Đại diện lãnh đạo thôn nộp trực tiếp Bộ hồ sơ đề nghị thẩm tra, công 

nhận thôn đạt chuẩn khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu đến Ủy ban nhân dân 

cấp xã; Ủy ban nhân dân xã giữ bản gốc và phô tô gửi lại thôn bản phô tô (có 

xác nhận của Ủy ban nhân dân xã). 

 3.2. Đối với cấp xã (Hồ sơ hoàn thiện xong trước 20/9/2024) 

 3.2.1. Tổ chức thẩm tra 

 a) Ủy ban nhân dân cấp xã thành lập Đoàn thẩm tra kết quả thực hiện các 

tiêu chí khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu (sau đây gọi là Đoàn thẩm tra) gồm 

các thành viên: Đại diện Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới xã; đại diện Ban 

quản lý xây dựng nông thôn mới xã; cán bộ, công chức phụ trách nội dung liên 

quan đến tiêu chí. 

 b) Đoàn thẩm tra tiến hành thẩm tra hồ sơ và kết quả thực hiện các tiêu chí 

khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu; xây dựng báo cáo thẩm tra, báo cáo Ủy ban 

nhân dân xã (theo mẫu số 06). 

 c) Trong thời hạn 20 ngày làm việc (kể từ ngày nhận được hồ sơ đề nghị 

thẩm tra, công nhận thôn đạt chuẩn khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu) Ủy ban 



- 6 - 

 

 

 

nhân dân cấp xã sẽ thông báo cho thôn về kết quả thẩm tra, mức độ đạt từng tiêu 

chí (nêu rõ lý do những nội dung chưa đạt). 

 3.2.2. Tổ chức lấy ý kiến 

 a) Đoàn thẩm tra gửi dự thảo báo cáo thẩm tra kết quả thực hiện các tiêu chí 

khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu tới Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và 

các tổ chức chính trị - xã hội trong xã để lấy ý kiến, tham gia góp ý. Tổ chức lấy ý 

kiến về sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng khu dân cư nông thôn mới 

kiểu mẫu (Theo hướng dẫn của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Hưng 

Yên). 

 b) Đoàn thẩm tra tiếp thu ý kiến tham gia của nhân dân trong xã, xây dựng 

báo cáo tổng hợp các ý kiến tham gia (theo mẫu số 7), báo cáo Ủy ban nhân dân 

xã và hoàn thiện báo cáo thẩm tra cho từng thôn trên địa bàn xã. 

 3.2.3. Tổ chức họp, bỏ phiếu đề nghị thẩm định, công nhận thôn đạt 

chuẩn khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu 

 - Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới xã tổ chức họp, bỏ phiếu đề nghị thẩm 

định, công nhận thôn đạt chuẩn khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu. 

 - Cuộc họp có tối thiểu 90% thành viên Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới 

xã tham gia; họp có ghi biên bản (theo mẫu số 08). 

 3.2.4. Lập hồ sơ 

 a) Sau khi Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới xã tổ chức họp, bỏ phiếu 

đề nghị thẩm định, công nhận thôn đạt chuẩn khu dân cư nông thôn mới kiểu 

mẫu và có ít nhất 85% số thành viên dự họp bỏ phiếu đồng ý đề nghị thẩm định, 

công nhận thôn đạt chuẩn khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, Ủy ban nhân dân 

xã tiến hành lập hồ sơ cho từng thôn, hồ sơ gồm: 

 - Tờ trình đề nghị thẩm định, công nhận thôn  đạt chuẩn khu dân cư nông 

thôn mới kiểu mẫu (theo mẫu số 09), bản chính. 

 - Báo cáo thẩm tra hồ sơ và kết quả thực hiện các tiêu chí khu dân cư nông 

thôn mới kiểu mẫu (theo mẫu số 06), bản chính. 

 - Biên bản họp, bỏ phiếu đề nghị thẩm định, công nhận thôn  đạt chuẩn khu 

dân cư nông thôn mới kiểu mẫu (theo mẫu số 08), bản chính. 

 - Báo cáo tổng hợp ý kiến tham gia vào kết quả thẩm tra hồ sơ và mức độ 

đạt chuẩn các tiêu chí khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu (theo mẫu số 07), bản 

chính. 

 - Văn bản đồng ý hay không đồng ý đề nghị thẩm định, công nhận thôn đạt 

chuẩn khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu năm của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong xã (bản chính). 

 - Báo cáo kết quả lấy ý kiến về sự hài lòng của người dân về kết quả xây 

dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu (theo hướng dẫn của Ủy ban Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam tỉnh Hưng Yên). 

 - Một số hình ảnh tiêu biểu phản ánh kết quả xây dựng khu dân cư nông 

thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn thôn. 

 b) Ủy ban nhân dân cấp xã nộp Bộ hồ sơ đề nghị thẩm định, công nhận thôn 
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đạt chuẩn khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu đến Ủy ban nhân dân thị xã, kèm 

theo Bộ hồ sơ của thôn (bản phô tô có xác nhận của Ủy ban nhân dân xã). 

  IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Công chức địa chính nông nghiệp môi trường xã 

 - Tham mưu UBND xã ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình 

MTQG xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu 

trên địa bàn xã Ngọc Lâm năm 2024. 

 - Phối hợp với ngành liên quan hướng dẫn các thôn tổ chức, triển khai 

thực hiện xây dựng khu dân cư NTM kiểu mẫu; hướng dẫn việc đánh giá, thẩm 

tra các chỉ tiêu, tiêu chí trong Bộ tiêu chí khu dân cư NTM kiểu mẫu. 

 - Thường xuyên theo dõi, kiểm tra giám sát kịp thời phát hiện khó khăn 

vướng mắc phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện để kịp thời tham mưu đề 

xuất Ban Chỉ đạo xã, UBND xã có hướng chỉ đạo, xử lý phù hợp. 

 2. Công chức Tài chính kế toán xã 

  Phối hợp với các ngành, thôn liên quan tham mưu đề xuất UBND xã bố 

trí kinh phí sự nghiệp phân bổ cho Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

NTM hàng năm để hỗ trợ thực hiện khu dân cư NTM kiểu mẫu theo kế hoạch. 

 3. Văn phòng thống kê xã 

 Tổng hợp kết quả thực hiện các chỉ tiêu NTM nâng cao ở các thôn, đồng 

thời dự thảo các văn bản trình lãnh đạo xã phê duyệt, báo cáo cấp trên; tham 

mưu Đảng ủy- HĐND- UBND xã ban hành Nghị quyết chuyên đề để tập trung 

lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện xây dựng khu dân cư NTM kiểu mẫu. 

 4. Các ngành chuyên môn và đoàn thể xã 

 - Tập trung cùng BCĐ XD NTM xã và Ban phát triển thôn, có trách 

nhiệm hướng dẫn, chỉ đạo, đề xuất lồng ghép để giúp các khu dân cư, hộ gia 

đình có mô hình phát triển kinh tế, đồng thời tích cực tham gia các hoạt động 

xây dựng cảnh quan môi trường xanh sạch đẹp đạt chuẩn theo quy định; thường 

xuyên kiểm tra và báo cáo kết quả thực hiện định kỳ quý, hàng năm đối với các 

chỉ tiêu, tiêu chí NTM ở các thôn. 

 - Các ngành, hội đoàn thể xã tuyên truyền phổ biến cho mọi người dân 

hiểu rõ mục đích, ý nghĩa của việc xây dựng khu dân cư NTM kiểu mẫu về các 

nội dung của Bộ tiêu chí, các chủ trương, chính sách hỗ trợ xây dựng khu dân cư 

NTM kiểu mẫu, phát huy vai trò chủ thể của người dân tham gia thực hiện. 

 5. Đơn vị trường học  

 - Ban giám hiệu nhà trường chịu trách nhiệm trực tiếp về việc tổ chức 

thực hiện Bộ tiêu chí NTM kiểu mẫu về giáo dục, quản lý, sử dụng có hiệu quả 

nguồn ngân sách hỗ trợ để thực hiện phương án xây dựng NTM kiểu mẫu. 

 - Tổ chức rà soát, đánh giá, xây dựng phương án, kế hoạch, lộ trình thực 

hiện các tiêu chí xây dựng NTM kiểu mẫu về giáo dục; phân công nhiệm vụ cụ 

thể cho từng thành viên theo dõi thực hiện Bộ tiêu chí gắn với nhiệm vụ được 

phân công. 
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 6. Các trưởng thôn  

 - Chịu trách nhiệm trực tiếp về việc tổ chức thực hiện Bộ tiêu chí khu dân 

cư NTM kiểu mẫu, quản lý, sử dụng có hiệu quả nguồn ngân sách hỗ trợ để thực 

hiện phương án xây dựng khu dân cư NTM kiểu mẫu. 

 - Tổ chức họp dân, vận động nhân dân tự nguyện góp công, góp sức, góp 

nguồn lực, đất đai để xây dựng khu dân cư NTM kiểu mẫu. 

 - Tổ chức rà soát, đánh giá, xây dựng phương án, kế hoạch, lộ trình thực 

hiện xây dựng khu dân cư NTM kiểu mẫu; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng 

thành viên theo dõi thực hiện Bộ tiêu chí gắn với nhiệm vụ được phân công. 

 - Tập thể Chi ủy chi bộ và người đứng đầu các tổ chức đoàn thể chính trị 

xã hội trong thôn vào cuộc chỉ đạo quyết liệt, tuyên truyền vận động hội viên và 

nhân dân đồng thuận, tích cực tham gia thực hiện Chương trình; đẩy  nhanh việc 

thực  hiện  có  hiệu  quả  công tác  xây  dựng  khu dân cư NTM kiểu mẫu cần 

phải có kế hoạch cụ thể trong từng tháng, từng quý với từng phần việc, trong đó 

cần tập trung ưu tiên đẩy nhanh tiến độ xây dựng các cơ sở hạ tầng chưa hoàn 

thành.   

 - Riêng các thôn đã được công nhận đạt chuẩn khu dân cư nông thôn mới 

kiểu mẫu cần tiếp tục xây dựng giải pháp, lộ trình cụ thể để nâng cao các tiêu chí 

nông thôn mới kiểu mẫu, đảm bảo tính bền vững lâu dài, phát triển tiến bộ. 

 7. Đài Truyền thanh xã 

 Tiếp tục bám sát định hướng  của  cấp  ủy,  chính  quyền,  tăng  thời  

lượng truyền phát, tập trung tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước, nghị quyết của thị xã và xã; tập trung tuyên truyền kịp 

thời, chất lượng hiệu quả;  xây  dựng  chuyên  mục  về  nông  thôn  mới  phát  

vào  khung  giờ  nhất  định, đồng thời có lồng ghép đan xen với những tin bài 

khác. 

 Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn 

mới kiểu mẫu, khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn xã Ngọc Lâm 

năm 2024; yêu cầu trưởng các ngành đoàn thể xã, đơn vị trường học, trưởng 

thôn, căn cứ chức năng nhiệm vụ được phân công triển khai thực hiện Kế hoạch 

này./. 
 

Nơi nhận: 
- Phòng Kinh tế thị xã Mỹ Hào; 

- TT Đảng ủy- HĐND- UBND xã; 

- BCĐ XD NTM xã; 

- Trưởng các ngành, đoàn thể xã; 

- Hiệu trưởng trường học xã; 

- Trưởng thôn; 

- Lưu: VT. 
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